
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025                                          Página 1 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025 

DECRETO Nº 7444/2025 
 

NOMEIA CANDIDATO APROVADO EM 
CONCURSO PUBLICO – EDITAL Nº 01-
2023 E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, 
e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 001-2023, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Municipalidade; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
concurso público; 
CONSIDERANDO, ainda, a sua 
homologação, efetuada através do Decreto 
nº 6625-24; 
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica nomeado o candidato aprovado 

no concurso público realizado pela 

Municipalidade, Edital nº 01-2023, conforme 

relacionado abaixo: 

 

CARGO: AGENTE EDUCADOR 

23º - Paulo Henrique dos Passos Costa 

 

§ 1º O candidato ora nomeado deverá 
apresentar a documentação exigida no Edital 
do Concurso, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da publicação do ato de 
provimento do cargo, ao Departamento 
Municipal de Recursos Humanos deste 
órgão, situado na Praça Barão de Santa 
Cecília, 68- Centro – Carandaí – MG – 3º 
andar, para posterior assinatura do Termo de 
Posse para cargo público. 
§ 2º O não comparecimento no prazo 
previsto implicará na renúncia do candidato, 
que será substituído pelo seu sucessor na 
listagem classificatória já publicada. 
 
Art. 2º Os vencimentos do servidor nomeado 
e após a sua posse, será os constantes do 
símbolo inicial da carreira do respectivo 
cargo-nível, em conformidade com as leis 
dos Planos de Cargos e Salários do 
Município e suas modificações posteriores. 
 
Art. 3º A partir desta nomeação e de sua 
posse, o candidato estará sujeito aos 
mesmos deveres, obrigações e proibições, 
bem como ao regime de responsabilidade 
vigente para os demais servidores públicos 
municipais, além da jornada de trabalho, no 
que couber. 
 
Art. 4º Este Decreto em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 08 de outubro 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 08 de outubro de 2025. 
_______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

 

 

 
 

DECRETO Nº 7445/2025 
 
 

    DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica designado o servidor Rafael José 
de Assis, ocupante do cargo de Operário, 
para ocupar a função gratificada de Agente 
Coordenador de Almoxarifado. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01.10.2025. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 

de Oliveira, 08 de outubro de 2025. 
 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa  
Secretário de Governo   

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 08 de outubro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1542/2025 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DE 
NOVA EQUIPE DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA. 

 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; e 

CONSIDERANDO a solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde em que 
requer alteração sobre a composição da 
Equipe de Vigilância Sanitária do Município; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear a Equipe de Vigilância 
Sanitária do Município de Carandaí com a 
seguinte composição: 
 
- Carlita Lúcia Moreira Wamser Alvarenga – 
Farmacêutica - Agente Coordenadora de 
Vigilância Sanitária 
- Leiziane Aparecida da Silva – Refrência em 
saúde 
- Mariza Glória Laranjeira da Fonseca - 
Fiscal Sanitário 
- Natalin Antônio Presotti – Fiscal Sanitário 
- Thainara França de Oliveira Saturnino 
Ferreira – Fiscal Sanitário 
- Janaine Elaine Silva de André –  Referência 
em saúde 
- Elizabeth Patrícia de Carvalho Monteiro 
Lucindo – Fiscal Sanitário 
 
Art. 2° A participação da servidora Carlita 
Lúcia Moreira Wamser Alvarenga na 
Comissão lhe dará direito a gratificação no 
percentual de 60% (sessenta por cento) do 
nível 01 da Tabela de Nível e Vencimento da 
lei do Plano de Cargos e Salários da 
Municipalidade, em conformidade com a 
legislação em vigor. 
 
Parágrafo Único. A gratificação de que trata 

este artigo, em hipótese alguma será 

incorporada aos vencimentos da servidora 

e não gerará direitos para fins de 

aposentadoria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
ao dia 01.10.2025. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

 
Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 

de Oliveira, 08 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 08 de outubro de 
2025._________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 
 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025                                          Página 2 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025 

 
PORTARIA Nº 207/2025 

 
 
 

EXONERA FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar a servidora municipal 
Vanessa Débora Manulli de Oliveira da 
função de confiança de Assessor 
Administrativo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
à 01/10/2025. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
08 de outubro de 2025. 

 
 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 08 de outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 208/2025 

 
DESIGNA SERVIDOR MUNCIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Fica designado a Servidora Municipal 
Katia Fabiana Coelho Flisch, do seu cargo de 
carreira de Enfermeiro, lotado na Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
para ocupar a função de confiança de 
Assessor Administrativo. 
 
Art. 2º - Para fazer jus às atribuições da 
função estendida, a servidora perceberá uma 
gratificação, conforme disposto na Tabela de 
Funções de Gratificação – Anexo VII, do 
Plano de Cargos Salários da Autarquia 
Hospital Municipal Santana de Carandaí - Lei 
Ordinária n° 2355/2020. 
 
Art. 3° Revogam-se as disposições em 
contrário, entrando esta Portaria em vigor na 
data de sua Publicação,  retroagindo seus 
efeitos a 01/10/2025. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
08 de Outubro de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 08 de Outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 209/2025 

 
 
 
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDOR 

MUNICIPAL 
 

 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Edilza Maria Duarte de Mendonça 
ocupante do cargo de Telefonista do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, solicitando 
férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento do Diretor 
Administrativo e Financeiro; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Conceder férias a servidora 
municipal, ocupante do cargo de Telefonista 
no período de 08/10/2025 a 06/11/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
08 de outubro de 2025. 

 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 08 de outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025                                          Página 3 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 190 – Quarta – Feira 08 de Outubro de 2025 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0136/2025 
Credor: 57.355.410 MAXWEIDE SILVA DE 
ASSIS CNPJ: 57.355.410/0001-72 
Assinatura: 08/10/2025 Termo: 
Vigência: 07/10/2026 Processo: 000005125 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 42.338,98 
(quarenta e dois mil , trezentos e trinta e oito 
reais e noventa e oito centavos ) 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
produtos de informática e rede de 
computadores 
Valor Total dos contratos: R$ 42.338,98 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0137/2025 
Credor: NEOCAM TECNOLOGIA 
SEGURANCA E SERVICOS LTDA CNPJ: 
46.010.439/0001-04 
Assinatura: 08/10/2025 Termo: 
Vigência: 07/10/2026 Processo: 000005125 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 429.400,00 
(quatrocentos e vinte e nove mil , 
quatrocentos reais ) 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
produtos de informática e rede de 
computadores 
Valor Total dos contratos: R$ 429.400,00 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0139/2025 
Credor: MAPDATA TECNOLOGIA, 
INFORMáTICA E COMéRCIO LT CNPJ: 
66.582.784/0001-11 
Assinatura: 08/10/2025 Termo: 
Vigência: 07/10/2026 Processo: 000005125 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 169.800,00 
(cento e sessenta e nove mil , oitocentos 
reais ) 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
produtos de informática e rede de 
computadores 
Valor Total dos contratos: R$ 169.800,00 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0140/2025 
Credor: TECZAP COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA CNPJ: 
08.619.872/0001-44 
Assinatura: 08/10/2025 Termo: 
Vigência: 07/10/2026 Processo: 000005125 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 95.700,00 
(noventa e cinco mil , setecentos reais ) 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
produtos de informática e rede de 
computadores 
Valor Total dos contratos: R$ 95.700,00 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0141/2025 
Credor: VJ TECH EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 58.634.319/0001-59 
Assinatura: 08/10/2025 Termo: 
Vigência: 07/10/2026 Processo: 000005125 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 37.464,50 
(trinta e sete mil , quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos ) 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
produtos de informática e rede de 
computadores 
Valor Total dos contratos: R$ 37.464,50 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional n.º 14.133/2021 e no Decreto 
Municipal n.º 6279/2023 e suas alterações, 
torna pública a abertura do pregão eletrônico 
n.º 049/2025, processo de contratação n.º 
099/2025, edital n.º 061/2025, cujo objeto é 
o Registro de preços para contratação de 
empresa especializada no serviço de 
fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis, não perecíveis e materiais de 
limpeza para a Secretaria Municipal de 
Saúde de Carandaí/MG. O pregão ocorrerá 
no site https://bnc.org.br//, com início do 
recebimento das propostas: às 8h do dia 
09/10/2025. Término do recebimento das 
propostas: às 08h45min do dia 22/10/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: às 9h 
do dia 22/10/2025, horário de Brasília. Para 
retirar o edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro Oficial 
– Portaria 1346/2025. 
 

 
Aviso de Licitação 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, no uso de suas atribuições legais 
e com fulcro na Lei Nacional nº 14.133/2021 
e do Decreto Municipal nº 6279/2023 e suas 
alterações, torna público a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 018/2025, Processo 
Licitatório n° 021/2025, Edital n° 022/2025, 
cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a Autarquia, de menor preço 
por item, para o REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
Equipamentos e Móveis para o Serviço de 
Nutrição e Dietética e demais setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. O mesmo ocorrerá no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.br//,
 com início do recebimento das propostas: às 
8h do dia 09/10/2025. Término do 
recebimento das propostas: às 8h do dia 
20/10/2025. Início da sessão de disputa de 
preços: às 9h do dia 20/10/2025, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e informações: 
site hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Tatiane Cristina de Assis – Pregoeira 

 

 

 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br

